
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 189

Data del provvedimento 21/12/2018

Oggetto

ACQUISTO  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA SU  MEPA DEL  SERVIZIO  DI
SORVEGLIANZA  SANITARIA  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  81/08  E  S.M.I.  (CIG:
ZF5262F5B3) E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA PER ATTIVITA'
FINALIZZATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  FORMATIVI  IN
MATERIA  DI  SALUTE  E  SICUREZZA  SUL  LAVORO,  COME  PREVISTO
DALL'ART. 37 DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I. (CIG:  Z27262F610)

Contenuto

Struttura proponente Gare e Contratti

Resp. del procedimento Enrica Pietra Caprina

Parere e visto di regolarità
contabile

Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 Allegato A – richiesta preventivo sorveglianza sanitaria

2 6 Allegato B – richiesta preventivo sicurezza

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in data

22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e

s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli ;

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di

Fiesole;

 Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra Caprina

quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

 il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord-Ovest

attualmente vigenti;

 Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera dell’Assemblea dei

Soci 29/12/2017 n. 30;

 la Deliberazione Assemblea S.d.S. 26/11/2017 n. 26, avente ad oggetto l’Aggiornamento della programmazione

annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA per l’esercizio in corso;

 gli  artt.  192  del  D.Lgs 267/2000 e 32 comma 2 del  D.Lgs 50/2016,  che prescrivono la  necessità  di  adottare

apposita  determinazione  a  contrarre,  indicando  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  la  stipula  del  contratto,

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la

scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 il D.Lgs. 9/4/2008, n° 81 e successive modifiche ed integrazioni (ss.mm.ii.), norma di riferimento in materia di tutela

della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro;

PREMESSO CHE:

 il servizio di sorveglianza sanitaria e di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgl. 81/08 e s.m.i., non può essere svolto

dal personale assegnato a questo Consorzio e ciò determina la necessità di affidare almeno una parte di tali attività

all’esterno, attraverso l’affidamento ad un soggetto che abbia le professionalità e la comprovata esperienza;

 con Decreto n. 68 in data  26/4/2016 questa SDS ha aderito alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla gestione

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni - Lotto III”  stipulata con

RTI   COM Metodi   Deloitte  Consulting  s.r.l.   (mandataria)  Igeam s.r.l,   Igeam Academy  s.r.l.,  Igeamed s.r.l.

(mandanti);

 la  Convenzione Consip prevede un servizio  di  assistenza e consulenza per  l'espletamento degli  adempimenti

derivanti dall'applicazione del D.lgs. 81/08 e s.m.i. (Testo Unico sulla Sicurezza), con la possibilità di acquistare

servizi “una tantum”, tra i quali: visite mediche con giudizio di idoneità ed esami strumentali, corsi di formazione e

addestramento, corsi su primo soccorso gruppo B e C e corsi su uso di attrezzature di lavoro;

DATO ATTO CHE la programmazione delle attività suddette viene concordata con i Referenti SdS, nel rispetto dei termini e

scadenze delle attività indicate dall'ente;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RILEVATO CHE è stato raggiunto il numero massimo di visite mediche e di corsi formativi in materia di sicurezza sul lavoro

previsti da contratto;

CONSIDERATO CHE:

1. in data 29/4/18 è venuta a scadenza la Convenzione Consip per la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di

lavoro e il contratto attualmente in vigore scadrà in data 28/04/19;

2. attualmente non è attiva la nuova Convenzione Consip inerente la “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di

lavoro”;

3. il servizio di sorveglianza sanitaria, medico competente e sicurezza sul lavoro non può essere interrotto, ai sensi

del D.Lgs. 81/2008, per cui occorre garantirne la continuità;

DATO ATTO CHE per garantire il corretto svolgimento degli adempimenti obbligatori derivanti dall'applicazione del D.lgs.

81/08 e s.m.i., si rende necessario prevedere un affidamento diretto per i seguenti servizi a consumo:

1. n. 26 Visite mediche con giudizio di idoneità e cartella sanitaria Visita medica (periodica, su richiesta del lavoratore,

in  occasione  di  cambio  di  mansione,  in  occasione  di  cessazione  del  rapporto  di  lavoro,  preventiva  in  fase

preassuntiva, precedente la ripresa del lavoro) per una spesa presunta di € 1.040,00;

2. n. 26 Esami strumentali Visita ergoftalmologica (ergovision) per una spesa presunta di € 455,00;

1. n. 4 corsi di formazione, addestramento e su uso di attrezzature di lavoro in materia di sicurezza sul lavoro, per una

spesa presunta di € 1.040,00;

2. n. 1 corso di formazione, addestramento e di primo soccorso per gruppo B e C da 12h in materia di sicurezza sul

lavoro, per una spesa presunta di € 195,00;

CONSIDERATO CHE:

- i suddetti servizi verranno attivati come servizi a consumo da utilizzare entro la scadenza della convenzione;

- l'operatore invitato alla trattativa diretta si dovrà impegnare a garantire comunque i medesimi prezzi, patti e condizioni

previste dalla Convenzione Consip;

- il costo per la realizzazione della attività di cui sopra è stimato in € 1.495,00 per visite mediche e € 1.235,00 per corsi di

formazione sulla sicurezza, così per complessivi € 2.730,00 (IVA esente);

RILEVATO CHE:

- in ragione della tipologia e dell'importo presunto è possibile procedere autonomamente, mediante affidamento diretto ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16, mediante trattativa diretta su MEPA;

- per  il  pagamento  della  spesa suddetta,  sono stati  acquisiti,  ai  sensi  della  L.  136/2010 in  materia  di  tracciabilità  dei

pagamenti, i seguenti CIG:  ZF5262F5B3, Z27262F610;

- il pagamento del corrispettivo economico per i servizi proposti verrà effettuato su base trimestrale secondo le modalità

attualmente utilizzate dal contratto in corso;

      

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure

potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa

 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

1. Di avviare,  ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, la procedura di trattativa diretta su

Mepa, per l'affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria e di sicurezza sui luoghi di lavoro, invitando,

l’operatore  economico  Igeam  Srl  e  Igeam  Accademy Srl  a  formulare  un’offerta  alle  condizioni  indicate  nella

documentazione allegata, parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento (Sub. Allegato A e B);

2. Di dare atto che il  valore economico del  servizio di  cui  al  punto 1 del  dispositivo è stimato in complessivi  €

2.730,00 (IVA esente) e trova copertura nel bilancio di previsione del Consorzio;

3. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della

SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

4. Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblicità alle

informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

f.to IL DIRETTORE
(Dott.ssa Enrica Pietra Caprina)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

